ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ SA ĐÉC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT Sa Đéc, ngày       tháng       năm 2023
V/v triển khai các giải pháp phát

triển nuôi trồng thuỷ sản thích

ứng với tình hình mới

 Kính gửi:

 - Phòng Kinh tế Thành phố;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp Thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 1231/UBND-KT ngày 07 tháng 11 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai các giải pháp phát triển nuôi

trồng thuỷ sản thích ứng với tình hình mới. Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu

các đơn vị, địa phương thực hiện một số nội dung như sau:

1. Phòng Kinh tế Thành phố

 Chủ trì, phối hợp các ban, ngành Thành phố liên quan và Uỷ ban nhân

dân các xã, phường tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện công tác quản lý nuôi

trồng thủy sản thích ứng với tình hình mới trên địa bàn Thành phố.

Theo dõi, nắm chắc thông tin tình hình sản xuất thuỷ sản, diễn biến giá cả

thị trường, tình hình tiêu thụ cá giống, cá thương phẩm,… tổng hợp kết quả, kịp

thời báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn,

phát sinh nhằm duy trì phát triển ổn định.

Hỗ trợ, hướng dẫn doanh nghiệp, hộ nuôi cá tra xây dựng kế hoạch, chuẩn

bị sẵn các điều kiện và chủ động sản xuất trong tình hình mới. Tuyên truyền,

vận động doanh nghiệp, cơ sở nuôi thực hiện liên kết sản xuất theo chuỗi để

giảm khâu trung gian (chi phí thức ăn và con giống), giảm giá thành sản xuất, áp

dụng các tiêu chuẩn nuôi VietGAP, GlobalGAP, ASC, BAP; nghiên cứu phát

triển sản phẩm mới, đa dạng chủng loại hàng hóa phù hợp với phân khúc thị

trường tiêu thụ trong bối cảnh khó khăn về kinh tế, người tiêu dùng thắt chặt chi

tiêu để thúc đẩy tiêu thụ thị trường trong nước và xuất khẩu.

 2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Thành phố

Chủ trì, phối hợp Phòng Kinh tế Thành phố và Uỷ ban nhân dân xã,

phường tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả việc nhân rộng các mô hình trong

sản xuất giống và nuôi trồng thủy sản trên địa bàn Thành phố. Tham mưu kiểm

tra, quản lý việc tuân thủ chặt chẽ các quy định về sử dụng chất cấm, thuốc, hóa

chất trong nuôi trồng thuỷ sản, truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

2

3. Uỷ ban nhân dân các xã, phường

Chủ trì, phối hợp các ban, ngành Thành phố có liên quan thường xuyên

kiểm tra, theo dõi, cập nhật thông tin về tình hình nuôi trồng và sản xuất thủy

sản trên địa bàn, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố (thông qua Phòng

Kinh tế Thành phố) theo quy định.

Tuyên truyền, vận động doanh nghiệp chế biến thủy sản tiếp tục phát triển

các chuỗi liên kết với nhiều hình thức. Nghiên cứu phát triển các sản phẩm mới,

đa dạng chủng loại hàng hóa phù hợp nhằm nâng cao giá trị gia tăng sản phẩm.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các xã, phường thực hiện tốt nội dung chỉ đạo này. Trong quá trình thực hiện,

khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ủy  an nh n d n  hành phố (qua Phòng Kinh

tế    n    ố) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT/UBND TP;

- LĐVP;

- Lưu: V , NC(A ).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thanh Sơn

		2023-11-09T11:01:29+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-09T13:53:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-09T13:53:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-09T13:53:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-09T13:54:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!